
POKROK ZÁPADU
O volbě aimó dovídáme se I při nf

odevzdán byl stejný poM hlasová-cí- i
ii lístků 117 MiJ Jako při volbě

ílamposovi a odlnlení j ho ktré f
neprospěch Hpanřlft uěinil Tito

domýšlí se le Campos prý Je boje

syt a přeje si aby byl odvolán Pro

V Pařili npd-- n byl vlnárnik

Doinergue vražednou mánií napřed
zabil svou manželku a její matku a

kdyl na učiněný pokřik sblhil se

před domem lil otevřel iuříveu okno

a střílel do davu při černi 3 osoby
usmrtil a 4 jiné ranil Na to se v

domě zatarasil a střílel na poMrUty

ZPRÁVY ZAHRAMICNÉ

TMiWirmcKí
llruht 7tiatfe Jrnl jíl po delší

řas lell tflcu nemocen n avérn

zámku r Nalíové v Čechách jest

píý biftek skonu

Lutyer vňď-- e antíssmitů v

flinká radě jshol vollii za purkmi-str- a

vldcfiskéhn ncbjl (lř@m po-lrf- -ni

byl městkou radou inovu
ivolpn a očekávalo se ! tml se

Četa lodí francouzských spojí ses
váUciiými loděmi iltUkml a angli-

ckými aby v případu potřeby na

stoupily společnou akci Na dotas

spolkového vyslance Terrella ohled-dn- ě

ochrany amerických občanu

odpověď s Harpnt zní l sico tilo

jsou na livř ale livot misionářů
nalszá se ve velikém nebezpečí Po

buřujfcl správy došly ze Zibounu
kdo Arméni zajJi battalion turecké-

ho vojska se zbraněmi a potřebami
a obdi!i stany a vojenské položení
které cajmuté vojsko drželo Porta

slibuje Arménfim kteří nalézají se

ve zbraní úplnou milost kdyl doma
se vrátí a zbraně vydají Tito víak

příliš dobře znají vřrotomnost ture

v
t

K
l

8! min měsfre konané Z téili

bylo ' bílých al2 neslo jména dra

Luegera Při volbě dna 20 října
odbývané odevzdáni Luegerovi 91

lístku 41 bylo prárdnýeh Kdy!
výsledek volby byl oznámen prohlá-si- l

dř Ltiřgsr le jest hotov volbu

přijmout! v řeci tvé jll na to mí l

nazval sebe "nástrojem v rukou bo

lích" Chce se vrhnouti v neodvrat-

ný zápas z svobod 'i a čest Vidní a

Uikouika v důvěře le Vídeňácí jej

neopustí Na to zdvihl se vládní

zástupe dosavadní jmenovaný

správce Vidné dr Friebeis a pro-

hlásit volbu dra Luegera za neplál
nou a obecní radu ca rozpuštěnou
Doilo k divokým scénám se strany
majority jel zastoupena je antise-

mity socialisty deutschnacionály a

klerikály po prohlášení vládního

komisaře Hlasy: "To jo proti
zákonu !' "Tiše židi!" znély ze

všerh stran a zaťaté pěstě hrozivě se

zdvihaly "Pryč a parlamentem S"

'Polská ipráva I" ozývalo se na

ulici Před radnicí shromáždila se

neobyčejně velká masa lidu po vít
sině přívrženci to Luegera a když
zde zvědělo se že volba dra Luegera

jest neplatnou a obecní rada rozpu
štěna propukl lid v bouři nevole

Policií vytlačený zástup od radnice

dal se na pochod přes Franzensring
k budově parlamentu kde udály se

bouřlivé demonstrace Mezi volání

slávy Luegerovi mísilo se zlořečení

vládním orgánům jež ukázaly se

jako sluhové velkokapitálu a Židů

Demonstranti nespokojili se však

projevy před radnici a před budo

vou parlamentu Dali se znovu na

pochod přes Burgring před císařský

palác kde provolána opětné sláva

Luegerovi Stráž zámecká obdržela
rozkaz odehnati demonstranty o

sídla císařského S nasazenými

bodáky podporována jsouc odděle

ním myslivců stráž učinila útok na

lid jenž se rozprášil pří čemž poli
cie kde koho mohla lapila fiěbem

dne došlo ještě k četným zatčením

a soudí se že nad Vídní prohlášen
bude stav obležení Volby do obec

ního zastupitelstva konati se budou

až na jaře Do té doby spravovati
bude záležitosti města dr Friebeis

Později vydalo místodržitelství dol

ních Rakous dekret ve kterém udá

vá se příčina proč při volbě vláda

zakročila Obecní zastupitelstvo

bylo proto rozpuštěno jelikož
dra Luegera postavilo

se proti vůli císáře jež byla tlumoče- -

na v odmrštění volby jeho — Svor

Jlákouské ministerstvo získalo

opětné vítězství ve sněmovně po--

slancfi Poslanci Ilauck a Dipauli

podali dotaz zdaž oprávněna byla
vláda k rozpuáténí vídenského měst

ského zastupitelstva Hrabě Hadeni

prohlásil že bere na se plnou zodpo
vědnost za čin len Dr Lueger ne

potvrzený staroBta Vídně měl jednu
ze svých briliant nich řečí ve které

prohlásil že zvolení jeho nebylo mí'

řeno proti císaři ale proti židftta
x
Kc jeho byla provázena živým sou- -

Mea na ohních Uk že tyto mu- -

sely býti vyklizeny Na to od bláno

vána vládě poražením interpelace
antisemita velikou většinou důvěra

Turecko hraje starou komedii dále

a jak so podobá dohraje brzy posled
ní akt Slibuje stále že zakročí

energicky v Malé Asii aváak neciol

ničeho dobře jsouo si vědomo své

slabosti a neschopnosti zabránili

spoustě f Arménii a Sýrii V Caři

hradě pronáší se jméno sesazeného

sultána Mahomeda Murada o němž

tvrdilo se že jest šíleným jakožto

příátiho sultána Došly zprávy z

Angory a Palu o pobili 1000 křesfa- -

nu avšak potvrzeny ještě doposud

hllJ- - V Nalatiahn bylo mnoho

osob zabito a mezi nimi 4 jezoviti

stojící pod ochranou francouzskou

to prý Uk neobalené mluví Mluví
se jíl o Higtstovl jko dlštlm pre
mieru Poslední zprávy i provincie
Mtnta Clara a Mataozas udávají le
velitel povstalecký íicret nemflle

převézt! 600 povstalců do Matahzasu

poněvadž jst úplně sevřen a obou

stran vojikem Všechny nové pluky
které plují na Kubu neb budou tam

poslány jsou určeny pro provincií
Santa Clara kde povede je osobně

velitel Campos proti Ooroezovi kte-

rý v provincii té velí a tuhý odpor

vojsku klade Jt prý třeba ještě
S000O vojínů k potlačení vzpoury a

ti budou během dvou měsíců na

Kubu posláni Syn Camposův padl
v ruce povstalců a sice generála

Itrga Campos vyslal majora do-

brovolníků aby vyjednával o jeho

vydání než povstalci odmítli žáda-

jíce aby byl k nim poslán velící

důstojník z pravidelné armády

Když tak se stalo vydal Uego nejen

syna Camposova ale i 10 jiných ra

Děných Spanělů výboru dostavivších

se španělských důstojníků vyžaduje
si pouze v pádu potřeby tutéž službu

od Campose Praví se že mezi oně

mi byly osoby velmi důležité

Povstalci na Kubě chystají se k

ráznéjšfm krokům neb bylo prý jim
sděleno z New Yorku tamním revo

lučním výborem že jen tehdy uznají

je Spojené Státy za válku vedoucí

moc když svedou nějaké větší ví

těznó bitvy Vůdce Uoloff ze Sigunca
chce se spojili s Maximem Gomezem

a udeřiti na město Santa Clara kde

nalézá se hlavní stan gen Campose

Čtyři nové dělové lodice došly na

Kubu k hlídání pobřetí Pomocná

výprava c Venezuely přistála šťastně

ua březích Kuby Liberálové tvrdí
že revoluce stojí $150000 dennó

Sta domorodců nalézá se bez pří
střeší neb obé strany plení a pálí

napořád Maceo s 1800 jezdci ničí

úrodu v provincii Santa Clara Ohla

šuje se že všechny republiky ame

rickó jsou připraveny uznali Kubánce

za moc válku vedoucí jakmile učiní

tak Spojené Státy
Povstalci kubánští vedeni vrchním

velitelem Maximem Gomezem nalé

zají se jen 5 hodin pochodu od voj

ska španělského vedeného Campo

sem

V a9i Salvadoru byl zastřelen

Rafael Augoiiera a 5 jiných osob

mezi nimiž dvě ženy pro spiknul

proti vládě Výbor v Santa Anna

který vybíral peníze ve prospěch
Kubánců sehnal 1500 ca dva dny

Costa liica dostane se asi do vál

ky z Nicaraguou ohledně hranic me-

zi oběma zemčma Prvnějši zaslala

Nicaraguě notu ve které žádá re-

spektování svých požadavků sio

jinak že jest připravena hájiti své

právo zbraní

Z Petrohradu oznámeno ve čtvr

tek že pět lodí válečných vysláno
do moře středozemního aby se tu

námořní demonstrace proti Turecku

zúčastnily

Uarevwi ruská porodila v pátek v

Cařihradě dcerušku Matka i dťeko

těší se plnému zdraví Děla ozná-

mila událost tu městu a obecenstvo

v divadlech nepřestalo Žádati stálé

opakování národní hymny Princezna

pojmenována Olga
V ůdce socialistů německých Lieb--

knecht odsouzen byl ve čtvrtek pro
urážku veličenstva k čtyřměsíčnímu
vězení Urážky dopustil se prý při

zahajováni kongresu socialistického

slovy následovními: ''Uíše německá

dříve padne socialismus přec ale

zvítězí Zrušení všeobecného práva
hlasovacího totožným bude s rozsud-

kem smrti nad říší vzneseným Stra

na naSe vzdorovati může porážce

nechť si jest cokoliv bodáků po ruce

těch kteří síly své námi mířili

chtt"

a ěetníky kteří jej chtěli zitknoutl

Teprve kdyl řádně studenou vodou

postříkán podařilo se jej catknouti

V Nimtckn byl jistý granátník

ponádky kralovecké jenl zastřelil

občana jenl jej 'urazil" povýšen

vlak přesazen k jinému pluku

Sjmlkoný válečný parnik Han

Francisco odplul c Marseilu do vy 1

tureckých

Kruld bouře zuřila v pondělí v

Skotsku a severním Irku provázena

průtržemi mračen Přívaly vod na-

dělaly mnoho škody Za bouře
ztratila se na pobřeží bárka "Iligh-lan- d

Home" jenž plula e Portlandu
Ore Sedmnáct lodníků se pohře-

šuje

'aříisk Mattin praví že záleží
tost John li Wallera bývalého kon-su- la

Spojených Států v Tamatavna
Madagaskaru jenž odsouzen byl
francouzským vojenským soudem na
20 let pro zemězrádnó snahy jest
první otázkou kterou nový ministr
zahraničních záležitostí M Jíerihelot
bude se zabývati Spoj- - Státy stále

čekají na odpověď stran dotazu ve
věci té jenž byl vládě francouzské

před městcem podán

Japonci položili se stálým tábo-

rem v Tai Wau na Formoee a požá-
dali o nové posily poněvadž domo-

rodci kladou stále odpor a nechtějí
se podrobiti
Jilonarchisti brazilští prohlašují

že republika nepotrvá tam déle než
6 měsíců Francouzský válečný pár-ni- k

"Dubordien" přijel do Iíia Vá-léčn-
ý

odbor argentinské republiky
jest následkem těchto zprav v pilné
práci
7ři Maximova díla s 50 muži a 3

lodicemi poslány byly z britické

Guiany na hranice Venezuelské
Očekává se že jízda venezuelská

pokusí se zmocnili se jich

liritický pomlček náležející k
obrněnci Edgar rozkotal se ve vodách

japanských a 48 námořníků utonulo

Parník"Leo!'' plující pod vlajkou
britanskou z Oděsy do Kodaně roz-

kotal ve při březích dánských a 15

lidí z 25 na něm se nalézajících uto-

nulo

Argentinská rychlopalná děla kte-

rá nechala si republika zhotovili v

Evropě jsou prý nejlepší na celém
BVAtě

Čína postoupila Německu jeden c

ostrovů při vjezdu do přístavu araay-skčh- o

kde chce si Německo zřídili
stanici uhelnou pro své lodi válečné

Zprávy osobní

— Minulý týden přijela sem

manželka p J F Tománka ob-

chodníka s hudebními nástroji hu-

debninami knihami atp z Milwau-ke- e

Wis a sice za smutnou povin-

ností Zemřela zde její matka pí
Neuhauserová a paní Tománková

přijela aby ji doprovodila k po-

sledníma odpočinku Neuhause-rov- i

bydlí v Omaze již asi 15 roků
a přesídlili se sem z CIevdandu
kdež druhdy mívali rozsáhlý závod

řeznický Zemřelá byla ženou do- -

broerdečnou a sdílnou a zanechala
truchlícího manžela dva svobodné

syny a čtyry provdané dcery

CHCETE SI POCHUTNAT I

KUftXK-

Palflovy znamenité lÉLr!

jčh KORUNU
(UHNULO VAN Ý

AUSIUÍAN PUPE

Zkuste je! Hlaste se o ně! Žádný
obchod nebudil bez nich Též

výborné odpadky od doutní-ník- Ů

(Clippings) a velký

výběr dobrých a laci-

ných doutníků stále
máme na skladě

ADKESA:

ireat Central Tobacco Works

ELGIN IOWA 28-3r-a

asi tk opakovali [iok ml tlili buď

městskou radu bud nerozpustí neb

Luegera nepotvrdí Dr Lueger pro
hlásil la Jest hotov pfijmnuti úřad

naěel Dr Fribeis vládní správce
města oznámil Jnenem mNtodrlitele

rozpuštění městské rady Členové

tito kdy I opouštěli zasedací síň

bylí bouřlivě pozdravováni nepře
hlednými záslnpy které demonstro-

valy proti vládě Výtržnosti byly

očekávaný proto byla policie kon- -

signována Více zatčení ne událo

100 mulů táhlo k císařskému hradu

volajíce: 'Af žije Luřgerl" Policie

zatkla sice hlavní proud výtržníků
šle přece zřslup dostal de před pa'ác
odkud byl císařskou gardou vypu
cen

Z Vídni docházejí podrobnější

zprávy o bouřích na říšské radí' Ve

Vídni rozhořčení a napjetí každým
okamžikem stoupá V okolí parla
mentu tlačí se nepřehledné cástupy
lid" správa o nepotvrzení dra Lue-

gera jest všeobecně přetřásána Ga-le- i

ie uvnitř parlamentní budovy jsou

přeplněny Když deutscb nacionál

poslanec Steinwerder interpduje
vládu ilran Luegera aplauduje se

na galeriích a sice tak hlučným způ- -

hobera že president nucen je pohro
titi vyklizením Deutsch-nacion- ál

poslanec Ilauck táže ne cdalí rníst

držitel dolno-rakousk-
ý hrabě Kiel

mansegg skutečně prohlásil že po

vaZuje purkmistra ca svého okresní

ho hejtmana Pilný návrh dra

Pattaye vůdce antisemitu by mini

sterstvo liadena udalo příčiny
odmrštění volby Luegera podepsali

všichni antÍHemilé deutach-nacioná-lo- vé

a Mladočeši Antisemité kteří

tvoří většinu vídeňského obyvatel
stva v kavárnách a na místech ve

lejných zmiňuji se nepříznivé o

císaři ano spílají mu vydávajíce se

y nebezpečí že vzati budou do ní

pro velezrádu

VJYaze udála se v pondělí dne

Ut m veliká výtržnost na hřbito-

ve olšanském Mladý Čížek někdy

člen "Omladiny" propuštěn byl před

několika dny z vězení a ostatními

soudruhy následkem všeobecné

amnesti jíž císař Frant Josef všem

politickým provinilcům v Čechách

udělil Než netěšil se dlouho svobo-

dě ale spáchal sebevraždu brzo na

to když byl f vezení propuštčn Dne

11 edbýval se pohřeb jeho při černí

došlo k bouřlivým projevům Na

hřbitové sešlo se 10000 osob jež

nechtěly připustititi by mrtvola

uložena byla do hrobu za nábožen-

ských obřadů jelikož Čížek v boha

nevěru roncie jez sune Djia za- -

atoupena ' anažila e udržetl pořádek

a učinila na lid útok při čemž ně

kolik osob raněno Mnoho účastníka

pohřbu bylo zatčeno Zesnulý Čížek

odsouzen byl na 6 rokfl jež odbýval

rí na Horech

O posledních událostech vídeft

ských sděluje dopisovatel následující

podrobnosti Již dávno nenalézalo
m

ae naše staré císařské město v tak

horečném napjetí jako právě když

obecni zastupitelstvo přikročilo k

nové volbé ataroaty když oprvé

zvolený dr Luegor nebyl císařem

potvrzen To co všeobecně ae oče-

kávalo stalo se: Lueger byl snová

svolen a jakmile vešlo to ve známost

obecni castupitelstvo rozpuštěno a

míslodržiteUký rada dr Friebes!

dosavadní správce Vídní ujal ie
znovu řízeni městských zAJelitoití'

ckou a není nejmenší naděje Ie tak
učiní Z Oděsy dochází zpráva le
velitel kavkazského vojska a admirál
lod-tv- a éernomořského mají rozka-

zy z Petrohradu aby byli každjhn
okamžikem pfipraveni udeřiti na říší

Tureckou
V Turecku no situace nezměnila

Píše se již 14 dn6 že krise nastati
mhle každým okamžikem ale jak ae

podobá bojí se interesované velmoci

brannou mocí zakročili aby nahro
maděnó třaskaviny evropské rázem

nevybudily Italské loďstvo středo
mořské odjelo do zálivu Salonického

kde připojí se k loďstvu anglickému
čítajícíma 20 lodí Francouzské

loďstvo očekává se každým okamži
kem a až vrátí se velevyslanec angli
cký Sir Phillip Currie který jel si

do Londýna pro informace k své

vládě pak započata bude prý akce

V diplomatických kruzích vyvolalo
celé vzbouření liusko které učinilo

daležité pohyby vojska na svých hra
ničích v asiatském Turecku Depeše
z Athén sděluje že Koeko žádostivo

je též súčastniti se válečné démon

strace proti-tureck- é Jakmile loď
stvo bude spofeno vyjasní se situace
v Armčnsku Zahájena bude akcp

by Turecko se přesvědčilo že trpě-

livost velmocím právě došla Dar-danells-

posádka byla sesílena a

světelné reflektory zřízeny na hoře
sv Kiiáše na ostrově Tenedos Tak

zvaná palácová strana která svými
intrikami maří plány cizích vyslanců
a jež má na sultána rozhodující vliv

stojí stále pevně ba nabývá stále

více a více moci Jejímu vlivu se

přičítá že sultán dělá zejména Anglii
co nejhorřího muže Tak oznamuje
se Že Iiahri paša který znám jest
co zapřísáhlý nepřítel Anglie a na

naléhání anglického velevyslance by
sesazen byl jmenován vfidcem voj
ska které táhne na Armény do

Zeitumu kde bylo těmito zajmu to

vojsko turecké Tři na nátlak An

glie zatčení turečtí úřadníci v Mooshi

byli propuštěni Shakir paša byl
odvolán z Krzeruma a bude prý jme-

nován velkovezírem Turecký vy
slanec ve Washingtonu obdržel od

Porty zprávu o výtržnostech které

páší Arméni Střílí prý po Turcích

a pálí vesnice mobamedánské Patři
archát v Karputu jménem 1250 syř
skych křesťuna zaslal cařihradské

Portě připiš v němž vyslovuje plné
své uspokojení s vládou tureckou

Mladotu řecké hnutí se zmáhá vzdor

tomu že úřady cle stoupence jeho
pronásledují a popravujf beze všech
okolků Vyslanci radí se každý den
a očekává se že během týdne bude
vše rozluštěno

Smírnou ceu k urovnání revolu
ce na Kubě vyhledává na radu gen

Campose vláda španělská Ministři

kteří tomu odporují budou propu
štěni a liberálni ministerstvo Saga-stov- o

povolí pry mnohé výhody
Kubáncům IiuJe to autonomie

pod správou španělskou

Šanélské ministerstvo následkem

různících se náhledu jednotlivých
ministrů o záležitostí Kuby prý nej
spíše odstoupí Ministr-preside- nt

měl dlouhou tajnou rozmluva krá- -

ovnou regentkou Marií Kristinou
avšak výsledek téže tají ad

proslýchá ie 2o jednalo o generála
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